（「創業板」）證券上市規則（「創業板上市規則」）第7.31條，以及參考香港會計

師公會頒佈的會計指引第7號「編製備考財務資料以供載入投資通函內」編

製，以供說明熒德控股有限公司（「本公司」）及其附屬公司（「本集團」）收購

衛保工程有限公司（「衛保工程」）（「衛保工程收購事項」）全部已發行股本對

本集團財務狀況的財務影響（猶如衛保工程收購事項已於2017年7月31日完成）

以及對本集團財務表現及現金流量的財務影響（猶如衛保工程收購事項已於截

至2017年3月31日止年度開始時進行）。本集團及衛保工程統稱為經擴大集

團。

以下載列經擴大集團的未經審核備考財務資料的編製基準：

(a) 經擴大集團的未經審核備考合併財務狀況表已根據( i )本集團於

2017年7月31日的合併財務狀況表（摘錄自本公司日期為2018年1月

31日有關本公司股份於聯交所創業板首次上市的招股章程（「招股

章程」）附錄一A所載的會計師報告）；及(ii)衛保工程於2017年7月

31日的財務狀況表（摘錄自招股章程附錄一B所載的會計師報告）編

製。

附 錄 二 A 經 擴 大 集 團 的 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– IIA-1 –

(b) 經擴大集團的未經審核備考合併全面收益表及未經審核備考合併

現金流量表已根據(i)本集團截至2017年3月31日止年度的合併全

面收益表及合併現金流量表（摘錄自招股章程附錄一A所載的會計

師報告）；及(ii)衛保工程截至2017年3月31日止年度的全面收益表

及現金流量表（摘錄自招股章程附錄一B所載的會計師報告）編

製。

(c) 經考慮直接與衛保工程收購事項有關及有事實支持的未經審核備

考調整（如其中附註所述），以說明衛保工程收購事項對本集團的

歷史財務資料可能造成的影響，猶如衛保工程收購事項於個別日

期已完成。

經擴大集團的未經審核備考財務資料應連同招股章程其他部分所載的

其他財務資料一併閱讀。

經擴大集團的未經審核備考財務資料由本公司董事基於大量假設、估

計、不確定因素及現時可利用的資料編製，僅供說明用途。由於其假設性

質，未經審核備考財務資料或會無法真實反映倘衛保工程收購事項已分別於

2017年7月31日或2016年4月1日或任何其他日子完成，經擴大集團可能達致

的財務狀況、財務表現及現金流量。

附 錄 二 A 經 擴 大 集 團 的 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– IIA-2 –

2. 經擴大集團的未經審核備考合併財務狀況表

本集團
於2017年

7月31日

衛保工程
於2017年

7月31日 未經審核備考調整

未經審核
備考經擴大集團

於2017年
7月31日

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
（附註1） （附註2） （附註3） （附註4）

非流動資產
物業、廠房及設備 1,206 169 1,375

流動資產
貿易及其他應收款項 38,395 14,972 53,367
應收客戶合約工程款項 44,713 – 44,713
應收一間關連公司款項 – 6,386 (6,386) –
應收一名關連方款項 – 20 20
已抵押存款 4,761 – 4,761
已抵押銀行存款 6,231 – 6,231
銀行結餘及現金 18,299 8,301 (331) 26,269

總流動資產 112,399 29,679 135,361

流動負債
貿易及其他應付款項 48,715 21,326 70,041
應付客戶合約工程款項 2,279 – 2,279
有抵押銀行借貸 1,640 – 1,640
應付本公司董事及一間
附屬公司一名董事款項 10,979 – 10,979

應付一間關連公司款項 6,386 – (6,386) –
應付股息 – 7,937 7,937
應付所得稅 5,778 250 6,028

附 錄 二 A 經 擴 大 集 團 的 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– IIA-3 –

本集團
於2017年

7月31日

衛保工程
於2017年

7月31日 未經審核備考調整

未經審核
備考經擴大集團

於2017年
7月31日

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
（附註1） （附註2） （附註3） （附註4）

總流動負債 75,777 29,513 98,904

流動資產淨值 36,622 166 36,457

總資產減流動負債 37,828 335 37,832

非流動負債
遞延稅項負債 – 4 4

資產淨值 37,828 331 37,828

資本及儲備
股本 – 100 (100) –
儲備 37,828 231 (231) 37,828

總權益 37,828 331 37,828

附 錄 二 A 經 擴 大 集 團 的 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– IIA-4 –

3. 經擴大集團的未經審核備考合併全面收益表

本集團
截至

2017年
3月31日
止年度

衛保工程
截至

2017年
3月31日
止年度 未經審核備考調整

未經審核
備考經擴大集團

截至
2017年

3月31日
止年度

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
（附註1） （附註2） （附註3） （附註4）

收益 161,167 52,783 (6,834) 207,116

收益成本 (135,342) (45,540) 7,487 (173,395)

毛利 25,825 7,243 33,721

其他收入及收益 1,084 653 (710) 1,027

行政及其他經營開支 (8,736) (6,728) 57 (15,407)

融資成本 (149) – (149)

除所得稅前溢利 18,024 1,168 19,192

所得稅 (3,037) (173) (3,210)

年內溢利及全面收益總額 14,987 995 15,982

附 錄 二 A 經 擴 大 集 團 的 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– IIA-5 –

4. 經擴大集團的未經審核備考合併現金流量表

本集團
截至

2017年
3月31日
止年度

衛保工程
截至

2017年
3月31日
止年度 未經審核備考調整

未經審核
備考經擴大集團

截至
2017年

3月31日
止年度

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
（附註1） （附註2） （附註3） （附註4）

經營活動
除所得稅前溢利 18,024 1,168 19,192
就以下各項作出調整：
折舊 872 103 975
出售物業、廠房及設備的收益 (119) – (119)
銀行利息收入 (7) – (7)
投資收入 (50) – (50)
出售按公平值計入損益的
金融資產的收益 (54) – (54)
貿易應收款項減值虧損 – 322 322
融資成本 149 – 149

營運資金變動前的
經營溢利 18,815 1,593 20,408

貿易及其他應收款項增加 (14,916) (6,968) (21,884)
應收客戶合約工程款項增加 (18,725) 61 (18,664)
已抵押存款增加 (3,106) – (3,106)
已抵押銀行存款減少 1,513 – 1,513
應付客戶合約工程款項增加 1,539 – 1,539
應收一間關連公司款項減少 – 1,843 (1,843) –
貿易及其他應付款項
（減少）╱增加 (713) 6,154 5,441
應付一間關連公司款項減少 (1,843) – 1,843 –

經營活動（所用）╱所得現金 (17,436) 2,683 (14,753)
已付所得稅 (232) (195) (427)

經營活動（所用）╱所得現金淨額 (17,668) 2,488 (15,180)

附 錄 二 A 經 擴 大 集 團 的 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– IIA-6 –

本集團
截至

2017年
3月31日
止年度

衛保工程
截至

2017年
3月31日
止年度 未經審核備考調整

未經審核
備考經擴大集團

截至
2017年

3月31日
止年度

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
（附註1） （附註2） （附註3） （附註4）

投資活動
購買物業、廠房及設備 (761) (45) (806)
出售物業、廠房及設備的所得款項 150 – 150
應收董事款項減少 4,299 – 4,299
已收投資收入 50 – 50
出售按公平值計入損益的
金融資產的所得款項 1,746 – 1,746

已收利息 7 – 7

投資活動所得╱（所用）現金淨額 5,491 (45) 5,446

融資活動
償還銀行借貸 (1,163) – (1,163)
融資租賃款項的資本部分 (332) – (332)
已付銀行借款利息 (124) – (124)
已付融資租賃承擔利息 (25) – (25)
應付一名關連方款項減少 – (5,626) (5,626)

融資活動所用現金淨額 (1,644) (5,626) (7,270)

現金及現金等價物減少淨額 (13,821) (3,183) (17,004)

年初現金及現金等價物 33,276 8,104 (331) 41,049

年末現金及現金等價物，
指銀行結餘及現金 19,455 4,921 24,045

附 錄 二 A 經 擴 大 集 團 的 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– IIA-7 –

未經審核備考財務資料附註：

1. 結餘摘錄自招股章程附錄一A所載本集團於2017年7月31日的合併財務狀況表、本
集團截至2017年3月31日止年度的合併全面收益表及合併現金流量表。

2. 結餘摘錄自招股章程附錄一B所載衛保工程於2017年7月31日的財務狀況表、衛保
工程截至2017年3月31日止年度的全面收益表及現金流量表。

3. 根據本集團與衛保工程的股東所訂立日期為2017年8月3日的衛保工程收購事項股
份銷售協議，本集團已同意購買而衛保工程股東已同意出售衛保工程的全部己發
行股本，現金代價為331,000港元。備考調整反映衛保工程收購事項成本分配至衛
保工程的可識別資產及負債，指：

(a) 衛保工程可識別資產及負債的公平值調整

於衛保工程收購事項完成時，經擴大集團的未經審核備考合併財務狀況表
當中衛保工程的可識別資產及負債將根據香港財務報告準則第3號（經修訂）
「業務合併」按收購會計法以公平值入賬。

衛保工程於衛保工程收購事項日期的可識別資產及負債（猶如衛保工程收購
事項已於2017年7月31日進行）如下：

賬面值及公平值
千港元

物業、廠房及設備 169

貿易及其他應收款項 14,972